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Streszczenie 

Badania w dziedzinie przedsiębiorczości technologicznej znacząco wzrosły w ostatnim dwu-
dziestoleciu. Obecnie coraz częściej wiążą się ze sztuczną inteligencją. Rozwój w dziedzinie 
sztucznej inteligencji ma pozytywny, ale i niestety negatywny wpływ na zrównoważony roz-
wój. Obecna debata na temat zrównoważonego rozwoju podkreśla znaczenie środowiska, 
celów behawioralnych i modeli ekonomicznych w osiąganiu celów zrównoważonych celów 
ONZ. Aktualnie badacze proponują wykorzystanie algorytmów i modeli opartych na sztucz-
nej inteligencji (SI) do osiągania celów zrównoważonego rozwoju. W tym kontekście niniej-
sze badanie ma na celu identyfikację roli SI we wspomaganiu zrównoważonego rozwoju 
przedsiębiorczości technologicznej. Aby osiągnąć ten cel, zebrano dane ze Web of Science 
i Scopus (2000-2023). Punktem odniesienia było łącznie 1620 artykułów badawczych. Bada-
nie ukazuje wnioski z przeglądu narracyjnego literatury, ukazując trendy badawcze wyko-
rzystania sztucznej inteligencji w zrównoważonym rozwoju przedsiębiorczości technologicz-
nej. Wyniki w artykule wskazują, że istnieje pozytywna zależność między sztuczną inteligen-
cją a rozwojem wielu obszarów zrównoważonej przedsiębiorczości technologicznej. 

 

Słowa kluczowe 

przedsiębiorczość technologiczna, zrównoważony rozwój, sztuczna inteligencja, przemysł 

4.0 

 

Wstęp  

Przewiduje się, że sztuczna inteligencja wpłynie na globalną produktywność, 

równość i wiele innych aspektów naszego życia w najbliższych latach. Z tego po-

wodu badacze zalecają wykorzystanie sztucznej inteligencji (SI) dla zrównoważonej 
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przedsiębiorczości technologicznej. A zrównoważona sztuczna inteligencja stanowi 

ramy, w których zmiany są promowane na całym cyklu życia produktów opartych 

na sztucznej inteligencji (tj. generowanie pomysłów, szkolenie, dostrojenie, wdro-

żenie i zarządzanie), z naciskiem na integralność środowiskową i społeczną (van 

Wynsberghe, 2021). Sztuczna inteligencja, obok innych wzajemnie powiązanych 

technologii Przemysłu 4.0, takich jak uczenie maszynowe, blockchain i komputery 

kwantowe, ma głębokie implikacje dla sposobu, w jaki przedsiębiorcy rozwijają, 

projektują i skalują swoje organizacje. Ta technologia będzie wpływać na to, czy 

jednostki zdecydują się na założenie firmy, a także może definiować ich jakość ży-

cia. Nawet badacze zrównoważonej przedsiębiorczości technologicznej sami będą 

mogli wykorzystać technologię do opracowywania nowych teoretycznych spostrze-

żeń na temat zjawisk społecznych i gospodarczych (Lévesque i in., 2022; Tidhar  

i in., 2020). Ze względu na wszechogarniający i wykładniczy charakter sztucznej 

inteligencji, istotne jest, aby badacze zgłębiali tematykę wykorzystania sztucznej in-

teligencji (SI) dla zrównoważonego rozwoju przedsiębiorczości technologicznej. 

Stąd postawione zostało pytania badawcze: jakie są trendy badawcze zrównoważo-

nej przedsiębiorczości technologicznej związane z sztuczną inteligencją? 

 

1. Przegląd literatury 

Pierwsze Sympozjum na temat przedsiębiorczości technologicznej odbyło się na 

Uniwersytecie Purdue w 1970 roku. Dokumenty z tego wydarzenia zostały opubli-

kowane i obecnie przechowywane są w Bibliotece Kongresu (nr 72177979//r883). 

Choć sympozjum miało duże znaczenie dla nauki, artykuły nie są dostępne w syste-

mie otwartego dostępu. Pierwszy artykuł odnotowany w bazie Scopus został opubli-

kowany przez Segala w 1986 roku w Technovation (Segal, 1986). 

O ile teoria przedsiębiorczości i teoria innowacji mają już własny, ugruntowany 

dorobek badawczy, o tyle ich powiązanie z całościowym zjawiskiem przedsiębior-

czości technologicznej pozostaje wyzwaniem. Ważnym kamieniem milowym w za-

kresie zrównoważonego rozwoju było ustanowienie w 1987 roku przez WCED, 

które jest wykorzystywane przez rządy, korporacje i grupy społeczeństwa obywatel-

skiego na całym świecie, aby pomóc w tworzeniu bardziej zrównoważonego świata 

(Whalen 1987). Badacze wciąż nie są w stanie całkowicie zdefiniować koncepcji 

zrównoważonej przedsiębiorczości (Lumpkin i in., 2013; Schaltegger i in., 2016; 

Belz i in., 2017). Istotnym jest zrozumienie zrównoważonego rozwoju, aby umiej-

scowić w niej ideę przedsiębiorstwa zrównoważonego (Hossain, 2021).  
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Badania  zespołu badawczego Beckmana (2012), Bailettiego (2012) i Pettiego 

(2012) pokazały, że przedsiębiorczość technologiczna może wypełnić lukę pomię-

dzy subdyscypliną przedsiębiorczości a teorią nauk zarządzania i jakości. Analizę 

zjawiska przedsiębiorczości można rozumieć po prostu jako badanie powstawania 

i ewolucji nowych przedsiębiorstw (Nichols i Armstrong, 2003; Cieślik, 2006; Sta-

wasz, 2007; Lachiewicz i in., 2012; Kurowska i Matejun, 2013) lub jako proces na-

stawiony na tworzenie i eksplorację nowych możliwości. Definicja przedsiębiorczo-

ści technologicznej, uszczegóławia ten proces jako tworzenie i eksplorowanie no-

wych możliwości. Dzieje się tak jednak w kontekście silnego wpływu rozwoju nauki 

i innowacji technologicznych na proces.  

Koncepcja przedsiębiorczości zrównoważonej, dotycząca konwencjonalnej 

przedsiębiorczości, opiera się na przekonaniu, że zrównoważone dobra przyniosą 

korzyści ekonomiczne lub zyski. Stąd zakłada się, że dobra lub usługi oferowane są 

korzystne dla środowiska naturalnego, prawa do życia ludzi i społeczeństwa.  

Pierwsza maszyna analityczna została opracowana w latach 30-tych XIX wieku 

przez Adę Lovelace i Charlesa Babbage'a. Lovelace stworzyła to, co uważane jest 

za pierwszy program operacyjny do obliczeń liczb Bernoulliego na maszynie Bab-

bage'a, tym samym ustanawiając wzorzec dla współczesnych systemów sztucznej 

inteligencji i uczenia maszynowego (SI). Chociaż Lovelace była entuzjastką poten-

cjału maszyny analitycznej do generowania wniosków, których ludzki umysł nie 

mógłby osiągnąć, twierdziła, że maszyna nie jest w stanie produkować oryginalnych 

pomysłów. Za kontynuację początków sztucznej inteligencji jako zorganizowanego 

obszaru badań, uważa się Projekt Badawczy na Uniwersytecie Dartmouth z 1956 

roku, w ramach którego wskazano kilka subdziedzin, które stanowią fundamenty 

współczesnych systemów sztucznej inteligencji (Ertel i Black, 2018). Istotne są też 

aktualne badania dotyczące zrównoważonej przedsiębiorczości opartej na sztucznej 

inteligencji (Bibri, 2020; Subotić i in., 2021; Wang i in., 2020). Wiele branż zostało 

„dotkniętych” rozwojem sztucznej inteligencji. Wynsberghe (2021) definiuje termin 

"zrównoważona sztuczna inteligencja" jako sposób wykorzystywania sztucznej in-

teligencji do umożliwienia społeczeństwom osiągania celów zrównoważonego roz-

woju. Jednocześnie, antycypując zagrożenia, konsekwencje, błędy i wspomagając 

ludzi w podejmowaniu zrównoważonych decyzji, zrównoważona sztuczna inteli-

gencja zajmuje się socjotechnicznym systemem sztucznej inteligencji. Z kolei w za-

kresie zrównoważonej sztucznej inteligencji kładziony jest nacisk na zastosowania 

sztucznej inteligencji i integrację jej w systemy środowiskowe i energetyczne oraz 

inne nowatorskie technologie w celu ułatwienia wdrażania zrównoważonego roz-

woju (Jha i in., 2017; Vinuesa i in., 2020). 
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W badaniu wykorzystano podejście Saheb i in. (2022) do modelowania tematycz-

nego. Autorzy analizowali treść powiązanych artykułów naukowych, aby określić 

główne kwestie akademickie, podtematy i wzajemnie powiązane tematy w analizo-

wanej tematyce. W tej pracy badawczej technologie i techniki sztucznej inteligencji 

są oceniane jako potencjalne kandydatki do nowych zrównoważonych aplikacji in-

teligencji biznesowej (Ligeza i in., 2021). Wskazano, że istnieje kilka podstawo-

wych aspektów definiujących funkcjonalne cechy, mocne strony i wpływ wybra-

nych technologii na długoterminowy rozwój inteligencji biznesowej. Ich wyniki po-

kazują, że nowoczesne aplikacje sztucznej inteligencji mogą mieć znaczący wpływ 

na rozwój inteligencji biznesowej.  

 

2. Metodyka badań 

Badania literaturowe dokonano w oparciu o dane z dwóch baz elektronicznych: 

Web of Science and Scopus, ponieważ największa liczba recenzowanych publikacji 

z badanego obszaru jest zebrana w tych bazach. Analizowano tylko publikacje an-

glojęzyczne. Lata analizy to 2000-2023. 

Wśród badaczy powszechnie panuje przekonanie, że każda technika badawcza, 

zarówno ilościowa, jak i jakościowa, posiada swoje wrodzone zalety i wady. Dla 

celów badawczych koncepcja metod mieszanych Johnsona, Onwuegbuzie’a i Tur-

nera (2007) została przyjęta jako ramowa, zakładając, że metody mieszane są sku-

pione na strategiach i metodach zbierania oraz analizie danych ilościowych i jako-

ściowych. Przez badanie oparte na metodach mieszanych rozumie się badanie, które 

łączy w sobie zbieranie i analizę danych jakościowych i ilościowych (Creswell, 

Plano Clark, 2007, Czemiel-Grzybowska, 2015; Szydło 2020). W literaturze wypra-

cowano także inne definicje badań opartych na metodach mieszanych. Greene i inni 

(1989) zdefiniowali modele metod mieszanych jako takie, które zawierają przynajm-

niej jedną metodę ilościową (w celu zdobycia danych liczbowych) i jedną metodę 

jakościową (w celu zebrania treści). Natomiast Tashakkori i Teddlie (2003) wska-

zali, że badania za pomocą metod mieszanych to takie, które łączą jakościowe i ilo-

ściowe podejścia w celu stworzenia metodologii badawczej dla indywidualnego ba-

dania. B. Johnson i inni (2007) zwrócili uwagę, że mieszane metody badawcze, łączą 

ilościowe i jakościowe techniki badawcze, metody, podejścia, koncepcje w metodo-

logiczną całość. Stąd zaleca się łączenie obu metod, aby zapewnić, że ich wyniki się 

uzupełniają. W badaniu zostały wykorzystane cztery komplementarne zestawy me-

tod badawczych. Modelowanie tematyczne i klastrowanie, które są związane z tech-

nikami przetwarzania tekstu. Dodatkowo wyniki ilościowe zostały wsparte jako-

ściową analizą treści opartą na analizowanej tematyce. Wykorzystano w tym celu 
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przegląd narracyjny, przegląd krytyczny lub przeglądy mapowe (Paré i Kitsiou, 

2017). Przyjmując trzy etapy: (1) syntezę wstępną (analiza tematyczna), (2) badania 

zależności wewnątrz badania i między różnymi badaniami oraz (3) ocenę wiarygod-

ności (Lenart- Gansiniec, 2021). 

Systematyczny przegląd literatury pozwala dostarczać badaczowi aktualnego 

i pełnego  obrazu recenzowanych publikacji, co umożliwia ich syntezę, identyfikację 

luk w literaturze oraz rozpoznanie dalszych możliwych badań (Czakon, 2014).  

 
Tab. 1. Badania literaturowe dotyczące zrównoważonej przedsiębiorczości technologicznej 
i sztucznej inteligencji za lata 2000-2023 

Lp. Kryteria 
Anglojęzyczne bazy danych 

Web of Science Scopus 

1. Łączna liczba publikacji naukowych zawierająca 
„technology entrepreneruship” i „sustainable” i 
„artificial inteligence” 

1570 1620 

2. „technology entrepreneruship” i „sustainable” i 
„artificial inteligence”/tytuł/abstrakt  

502 544 

3. „technology entrepreneruship” I „sustainable” i 
„artificial inteligence” słowa kluczowe 

171 165 

4. Obszar: nauki o zarządzaniu i jakości 143 121 

5. Po usunięciu publikacji dublujących się 68 

6. Po weryfikacji abstraktów, tytułów oraz obszaru 
badawczego 

18 

Źródło: opracowanie własne. 

 

Strategia analizy treści opartej na tematach polegała na analizie najbardziej istot-

nych prac w ramach każdego tematu, co pozwoliło uzyskać bardziej szczegółowe 

informacje na temat każdego z nich (Żemigała i in., 2015). Wykorzystane podejścia 

analityczne, pozwoliły odkryć tematyczne ujęcie badań naukowych nad zrównowa-

żoną sztuczną inteligencją w przedsiębiorczości technologicznej.  

 

3. Wyniki badań 

Wyniki publikacji wskazują, iż od lat następuje przyspieszenie postępu nie tylko 

teoretycznego, ale i praktycznego dotyczącego sztucznej inteligencji, w szczególno-

ści w obszarze przedsiębiorczości technologicznej. To badanie rozwija dotychcza-

sowe teorie przedsiębiorczości cyfrowej o nowe ramy koncepcyjne, mapujące 

wpływ sztucznej inteligencji na procesy, praktyki i rezultaty nowych przedsięwzięć. 

Można więc uznać, że dyfuzja technologii sztucznej inteligencji i innych technologii 
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cyfrowych nie będzie miała miejsca w izolacji, lecz jako część szerszej trajektorii 

zinterkonektowanych zmian gospodarczych (Tabela 2). 

 
Tab. 2. Zdiagnozowane grupy tematów podejmowane w publikacjach oraz luki badawcze w zakresie 
powiązania sztucznej inteligencji ze zrównoważonym rozwojem przedsiębiorczości technologicznej 

Wspólne obszary  
tematyczne publikacji 

Zagadnienia  
podejmowane  

w ramach obszarów 

Zidentyfikowane luki badawcze  
w poszczególnych tematach publikacji 

1. Zrównoważona 
konsumpcja 

− zrównoważone bu-
downictwo, 

− systemy wspomaga-
nia decyzji oparte na 
sztucznej inteligencji 

− zarządzanie wodą 

− rolnictwo 4.0 

− zrównoważone źró-
dła energii 

− zbieżność internetu 
rzeczy i sztucznej in-
teligencji 

− ocena technologii 
odnawialnej energii, 

− inteligentny kampus 

− optymalizacja energii 

Ad. 1. wykorzystanie technologii sztucznej inteli-
gencji do uczynienia budynków bardziej ekolo-
gicznymi i zwiększenia poczucia odpowiedzial-
ności ich mieszkańców wobec zrównoważonego 
rozwoju 

2. Systemy Wspoma-
gania Decyzji oparte 
na Sztucznej Inteli-
gencji w zarządzaniu 
zasobami miejskim 

Ad. 2. Wykorzystanie sztucznej inteligencji do 
niwelowania problemów miejskich, zwłaszcza 
zanieczyszczenia powietrza, gospodarki odpa-
dami i zarządzania ściekami 

3. Modele prognozo-
wania 
 
 

Ad. 3.1. analizowanie wykorzystania sztucznej 
inteligencji w transporcie, na przykład w kontek-
ście prognoz ruchu, planowania transportu pu-
blicznego 

4. Kwestie ekono-
miczne i procesowe 

Ad. 3.2. analiza związków między zmianami kli-
matycznymi a sztuczną inteligencją w aspekcie 
powstawania dziedziny „klimatoinformatyki” 

5. Systemy zautoma-
tyzowane 

Ad. 3.3. wykorzystania sztucznej inteligencji 
w transporcie, w kontekście prognoz ruchu, czy 
planowania transportu publicznego 

6. Zbieżność z techno-
gią cyfrową 

Ad. 4. należy zbadać, jaki wpływ będą miały 
sztuczna inteligencja i inne ekologiczne techno-
logie na warunki pracy rolników i operatorów 
gospodarstw 

Ad. 5. badanie trudności, jakie algorytmy i mo-
dele sztucznej inteligencji napotykają podczas 
próby oceny rozwiązań z zakresu odnawialnych 
źródeł energii 

Ad. 6. badanie w jaki sposób sztuczna inteligen-
cja może być wykorzystana do praktycznego 
uczenia się i szkolenia dla różnych interesariu-
szy, rolników, mieszkańców i pracowników 

Źródło: opracowanie własne na podstawie.  
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W przypadku tematu 1 kluczowe problemy obejmują znaczenie zrównoważo-

nych budynków dla rozwoju inteligentnych miast oraz usług inteligentnych sieci 

energetycznych. Kwestia sztucznej inteligencji i jej zastosowania w podejmowaniu 

decyzji, ustalaniu cen, prognozowaniu i zrównoważonej konsumpcji jest omawiana 

w tym temacie. Aby osiągnąć zrównoważoność, różne nowoczesne technologie są 

związane z sztuczną inteligencją. Problemem, który może być szczególnie zanie-

dbany, jest wykorzystanie technologii sztucznej inteligencji do uczynienia budyn-

ków bardziej ekologicznymi i zwiększenia poczucia odpowiedzialności ich miesz-

kańców wobec zrównoważonego rozwoju. Jednym podejściem może być projekto-

wanie systemów ostrzegawczych na czas rzeczywisty, aby zapewnić, że ludzie są 

zabezpieczeni przed nadmiernym zużyciem energii. Badania konwergencji traktują 

o tym, w jaki sposób zielona architektura jest unikalnie zdolna do radzenia sobie 

z złożonymi problemami, w tym efektywnością środowiskową, taką jak korzystanie 

z ekologicznego oświetlenia, naturalnej wentylacji, zacieniania, dachów zielonych 

i sztucznej inteligencji. Większość dotychczasowych badań skupia się na ekoprojek-

towaniu i pomija inne czynniki zielonej architektury.  

Temat 2 odnosi się do zrównoważonego zarządzania zasobami miejskimi przy 

użyciu systemów wspomagania decyzji opartych na sztucznej inteligencji (AI-based 

DSSs). Konwencjonalne systemy wspomagania decyzji były krytykowane przez na-

ukowców, którzy sugerowali alternatywe, a także innowacyjne podejścia do syste-

mów wspomagania decyzji, zwłaszcza jeśli chodzi o usługi wodociągowe w inteli-

gentnym mieście. Niwelowanie problemów miejskich, zwłaszcza zanieczyszczenia 

powietrza, gospodarki odpadami i zarządzania ściekami, jest zastosowane tutaj jako 

przykład, jak inteligentne zarządzanie energią przy wykorzystaniu sztucznej inteli-

gencji poprawia zrównoważoność środowiskową.   

Temat 3 zajmuje się związkiem między zmianami klimatycznymi a sztuczną in-

teligencją oraz powstaniem dziedziny klimatoinformatyki. Ten temat podkreśla rolę 

wiarygodnych i wyjaśnialnych algorytmów sztucznej inteligencji, kwestii, która jest 

marginalna w porównaniu z innymi zagadnieniami. W rezultacie potencjalnym kie-

runkiem przyszłych badań może być rozwijanie etycznej sztucznej inteligencji w in-

nych obszarach, aby pomóc w zrównoważonym zarządzaniu energią. Jednym pro-

spektywnym obszarem przyszłych badań jest zbieżność inteligentnych sieci, odna-

wialnych źródeł energii i technologii Piątej Generacji (5G), ponieważ te technologie 

mają potencjał generowania ogromnych ilości danych. Ponadto wydaje się warto-

ściowe zanalizowanie wykorzystania sztucznej inteligencji w transporcie, na przy-

kład w kontekście prognoz ruchu, planowania transportu publicznego, itp.  
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W temacie 4, Gupta i inni (2023) w swoich wnioskach badawczych wskazują na 

liczne problemy związane z "dobrobytem, zrównoważoną konsumpcją, prognozo-

waniem oraz zbieżnością z innymi technologiami zautomatyzowanymi i czasu rze-

czywistego". Istnieje jedynie ograniczona liczba badań poświęconych precyzyjnemu 

rolnictwu i mapowaniu cyfrowemu, ale obie te dziedziny obiecują przyczynić się do 

lepszego zrozumienia środowiska i poprawy zarządzania energią. Precyzyjne rolnic-

two, poprzez ocenę składu gleby, wykrywanie wilgotności powietrza i monitorowa-

nie upraw, pozwala rolnikom wykorzystywać mapy cyfrowe do lepszego zarządza-

nia energią i walki ze zmianami klimatycznymi. Inne związane obszary badawcze 

obejmują rozwijanie zautomatyzowanych środowisk pracy. Warto zbadać, jaki 

wpływ będą miały sztuczna inteligencja i inne ekologiczne technologie na warunki 

pracy rolników i operatorów gospodarstw, ponieważ sztuczna inteligencja może po-

móc w głębszych rozważaniach na temat warunków pracy na farmach. 

W temacie 5 omówiono zbieżne technologie IoT (Internet Rzeczy) i AI dla roz-

woju inteligentnych miast. Głównym celem tego tematu było omówienie kwestii 

związanych z zrównoważoną konsumpcją, analizą cyklu życia (LCA) oraz rozwo-

jem inteligentnych sieci energetycznych. Powszechne połączenie Wi-Fi, ze względu 

na zdolność do oszczędzania energii, odgrywa kluczową rolę w tym temacie. Dodat-

kowo istotnym problemem jest udostępnianie otwartych danych w zarządzaniu ener-

gią. Ocena technologii odnawialnych źródeł energii oparta na sztucznej inteligencji, 

takich jak systemy wspomagania decyzji (DSSs), problemy finansowe, zrównowa-

żona konsumpcja oraz zautomatyzowane i systemy czasu rzeczywistego, to kwestie, 

które skupiają się na energii odnawialnej. Jednyny. potencjalny kierunek badań 

w tym temacie jest związany z wyzwaniami, jakie algorytmy i modele sztucznej in-

teligencji napotykają podczas próby oceny rozwiązań z zakresu odnawialnych źró-

deł energii. Inne zaawansowane systemy sztucznej inteligencji, takie jak głębokie 

uczenie, korzystają z uczenia nadzorowanego przy użyciu danych anotowanych 

przez ludzi, co ogranicza ich skuteczność w skomplikowanych sytuacjach, ale też 

analizy kierunków wykorzystania sztucznej inteligencji do nauczania. 

Temat 6 obejmuje dyskusje naukowe o wykorzystaniu sztucznej inteligencji do 

systemów wspomagania decyzji w celu poprawy efektywności konwencjonalnych 

ocen systemów technologii odnawialnej energii. W dużym stopniu zrównoważona 

przyszłość będzie zależała od maksymalnego wykorzystania źródeł energii, które 

nie mogą być wyczerpane (Chen i in., 2021). Potrzebne są badania wskazujące 

w jaki sposób sztuczna inteligencja może być wykorzystana do praktycznego ucze-

nia się i szkolenia różnych interesariuszy w firmach, rolników, czy zwykłych oby-

wateli. 
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Podsumowanie 

Wnioski praktyczne 

Badanie wskazuje różne trendy do analizy naukowcom społecznym, inżynierom 

i decydentom zarówno tym w przedsiębiorstwach, jak i decydentom ustawodaw-

czym. Inżynierowie mogą opracowywać zrównoważone produkty i usługi. Nau-

kowcy mogą również włączać aspekty zrównoważonego rozwoju w swoje badania 

i prace nad nowymi kierunkami rozwoju przedsiębiorczości, przy wykorzystaniu 

sztucznej inteligencji. W swoich dyskusjach na temat sztucznej inteligencji zarówno 

praktycy, jak i naukowcy społeczni powinni także podkreślać problemy etyczne, 

w tym zrównoważoność. Dodatkowo, decydenci mogą tworzyć nowe prawa i inicja-

tywy polityczne mające na celu łagodzenie szkodliwych skutków niezrównoważo-

nego środowiska dla wszystkich jego interesariuszy. Sztuczna inteligencja odgrywa 

istotną rolę w zapewnieniu przetrwania przyszłości poprzez wykorzystanie różno-

rodnych technologii odnawialnej energii, takich jak energia biomasy, energia wiatru, 

energia słoneczna, energia geotermalna, energia hydrologiczna, energia morska, bio-

energia, energia wodoru oraz energia hybrydowa. Sztuczna inteligencja jest wyko-

rzystywana do oceny rozwiązań odnawialnej energii na podstawie kosztów produk-

cji energii, śladu węglowego, dostępności odnawialnych zasobów oraz efektywności 

przekształcania energii. 

Wyniki tej pracy badawczej mogą mieć istotny wpływ na zdolność zarządzania 

do skutecznego wyboru i łączenia technologii związanych z sztuczną inteligencją. 

Stanowi to dobry punkt wyjścia do przyszłych rozmów na temat postępu w określo-

nych obszarach, a także ewidentnego efektu synergii i potencjału do implementacji 

sztucznej inteligencji do wielu obszarów zarządzania przedsiębiorstwem. 

Wnioski naukowe 

Badacze łączą różne technologie cyfrowe w celu promowania zrównoważoności 

w sektorze energetycznym poprzez zarządzanie budynkami, wodą, rolnictwem, in-

ternetem rzeczy i inteligentnymi kampusami. 

Sześć oddzielnych, ale powiązanych tematów pokazuje, że zrównoważone roz-

wiązania oparte na sztucznej inteligencji można zaobserwować na różnych płasz-

czyznach behawioralnych, podejmowania decyzji, ekonomicznych, operacyjnych 

i technicznych. Na poziomie behawioralnym przedstawione są zmiany we wzorcach 

konsumpcji. Na poziomie podejmowania decyzji omówiona jest automatyzacja de-
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cyzji. Z kolei na poziomie ekonomicznym pokazane jest personalizowane taryfowa-

nie. Natomiast na poziomie operacyjnym rozważane są automatyzacja i operacje 

w czasie rzeczywistym a na poziomie technologicznym badana jest zbieżność 

sztucznej inteligencji z innymi technologiami. Wreszcie, na podstawie wyników 

analizy metod mieszanych, ostateczny wkład teoretyczny badania polega na ziden-

tyfikowaniu i zaproponowaniu potencjalnych przyszłych obszarów badawczych 

w ramach dyskusji na temat wykorzystania sztucznej inteligencji w obszarze przed-

siębiorczości technologicznej. Zidentyfikowane przestrzenie badawcze są podstawą 

do prowadzenia bardziej szczegółowych prac badawczych i formułowania wnio-

sków z implementacji sztucznej inteligencji w zdywersyfikowanych obszarach sub-

dyscypliny przedsiębiorczość. 
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Trends in the development of technological  
entrepreneurship based on artificial intelligence 
 

Abstract 

 

Research in the field of technological entrepreneurship has significantly increased in the 
last two decades. Currently, it is increasingly intertwined with artificial intelligence. The de-
velopment in the field of artificial intelligence has a positive, but unfortunately, also a neg-
ative impact on sustainable development. The current debate on sustainable development 
emphasizes the relevance of the environment, behavioral goals, and economic models in 
achieving the sustainable goals of the UN. Recently, researchers propose the use of algo-
rithms and models based on artificial intelligence (AI) to achieve sustainable development 
goals. In this context, this study aims to identify the role of AI in aiding sustainable deve-
lopment in technological entrepreneurship. To achieve this goal, data was collected from 
the Web of Science and Scopus (2000-2023). A total of 1620 research articles were included 
as a reference point. The study presents findings from a narrative literature review, revea-
ling research trends in the use of artificial intelligence in sustainable development of tech-
nological entrepreneurship. The results in the paper indicate that there is a positive relation 
between artificial intelligence and the development of various aspects of sustainable tech-
nological entrepreneurship. 
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